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KẾ HOẠCH 

Tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ cho lực lượng dân phòng, cơ sở, “Tổ liên gia Phòng cháy chữa 

cháy”  trên địa bàn xã Mai Trung năm 2024 

 

Thực hiện Luật phòng cháy chữa cháy ngày 29/6/2021; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật PCCC ngày 22/11/2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-

CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều và 

biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy; Kế hoạch số 341/KH-CAH-

PCCC ngày 29/01/2024 của Công an huyện Hiệp Hòa về tập huấn, huấn luyện, 

bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho lực lượng 

dân phòng, cơ sở năm 2024. 

Để đảm bảo an toàn Phòng cháy chữa cháy cho các cơ quan, đoàn thể; các 

doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh. Uỷ ban 

nhân dân xã Mai Trung xây dựng kế hoạch tổ chức lớp huấn luyện bồi dưỡng 

nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn xã năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người đứng đầu các cơ 

quan, đoàn thể và người dân đối với công tác PCCC và CNCH; nâng cao chất 

lượng công tác huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH; kịp thời 

bổ sung, trang bị kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH, giúp cho lực lượng 

PCCC cơ sở, chủ động về lực lượng, phương tiện, phương án phòng ngừa và xử 

lý có hiệu quả khi có các sự cố cháy nổ, tai nạn, sự cổ xẩy ra trên địa bàn. 

2. Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đoàn 

thể cùng tham gia phối hợp tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân 

PCCC và CNCH; phát huy vai trò bốn tại chỗ trong công tác PCCC và CNCH 

đó là “Lực lượng trong dân, phương tiện trong dân, hậu cần trong dân và chỉ huy 

trong dân”. 

3. Thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cơ quan cấp 

trên liên quan công tác tuyên truyền và xây dựng, kiện toàn đội dân phòng, lực 

lượng PCCC cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

4. Cán bộ, chiến sĩ lực lượng Công an xã phát huy vai trò gương mẫu, tiên 

phong trong lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác tuyên truyền, hướng dẫn, tập 

huấn các kỹ năng PCCC và cứu nạn cứu hộ. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN HUẤN LUYỆN 

1. Đối tượng tham gia huấn luyện: Lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ 

sở; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc, các “Tổ liên gia 

Phòng cháy chữa cháy” trên địa bàn xã. 

2. Thời gian huấn luyện: Từ ngày 10/5/2024 đến 30/5/2024 

3. Địa điểm: Nhà văn hoá  UBND xã Mai Trung 
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III. NỘI DUNG HUẤN LUYỆN 

1. Phần lý thuyết 

- Phổ biến một số văn bản quy phạm phát luật về PCCC và CNCH; Luật 

PCCC số 27/2001/QH10 ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật PCCC số 40/2013/QH10 ngày 22/11/2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP 

ngày 24/11/2020 của chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện 

pháp thi hành Luật PCCC và Luật sử đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; 

Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công 

tác CNCH của lực lượng PCCC; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 

31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa 

cháy, cứu nạn, cứu hộ; phòng chống bạo lực gia đinh; Thông tư số 

149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều và 

biện pháp thi hành luật PCCC; Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/03/2018 

quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/07/2017 

quy định về công tác PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC. 

- Kiến thức cơ bản về PCCC và CNCH 

- Phương pháp tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân tham gia 

PCCC và CNCH 

- Quy trình cứu chữa một vụ cháy. 

- Phương pháp xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy và 

CNCH; 

- Phương pháp kiểm tra, bảo quản, bảo dưỡng, sử dụng phương tiện, dụng 

cụ PCCC và CNCH; 

- Quy trình kiểm tra, tự kiểm tra PCCC và CNCH đối với cơ sở. 

2. Phần thực hành 

- Hướng dẫn các kỹ năng về PCCC và CNCH; Hướng dẫn các biện pháp 

sử dụng, kiểm tra an toàn các thiết bị điện trong gia đình, hệ thống ga, xăng, 

dầu. 

- Tổ chức thực hành một số các chữa cháy xăng dầu, khí gas; các biện 

pháp thoát nạn khi có cháy nổ xảy ra. 

- Dùng bình chữa cháy dập khay xăng.  

- Cách xử lý bình gas bị rò rỉ, cháy gas.  

- Kỹ thuật cá nhân trong công tác cứu nạn, cứu hộ 

 III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Đ.c Nguyễn Xuân Thịnh – Trưởng công an xã 

- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã trong triển khai, thực hiện có hiệu 

quả công tác PCCC và CNCH trên địa bàn xã năm 2024. Tổ chức xây dựng Kế 

hoạch thực hiện công tác tuyên truyền hướng dẫn công tác PCCC và CNCH cho 

các lực lượng dân phòng, cơ sở trên địa bàn xã. 

- Chỉ đạo lực lượng công an xã phối hợp cùng các ban, ngành đẩy mạnh 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác PCCC; Tuyên truyền về hoạt động 

của đội dân phòng, qua đó tranh thủ sự quan tâm, ủng hộ, giúp đỡ của nhân dân 

trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Phong trào toàn dân PCCC. 
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2. Đ.c Nguyễn Vân Trường- phó trưởng công an xã  

- Giúp Trưởng công an xã trong kiểm tra, hướng dẫn hoạt động của Đội 

dân phòng trên địa bàn. 

- Tổ chức xây dựng các bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh 

xã, thôn về đảm bảo các yêu cầu về công tác phòng cháy chữa cháy. Tuyên 

truyền hoạt động của các Đội dân phòng. 

- Tham mưu kiện toàn các thành viên Đội dân phòng đảm bảo về số 

lượng, chất lượng, hiệu quả. Các mô hình PCCC trên địa bàn. 

3. Đài truyền thanh xã 

- Tăng cường thời lượng, tin bài, ưu tiên bố trí khung giờ tuyên truyền, 

phổ biến kiến thức, kỹ năng PCCC, thoát hiểm, thoát nạn; tuyên truyền thường 

xuyên công tác PCCC và CNCH cơ sở, dân phòng; gương người tốt, việc tốt, 

những tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác PCCC và CNCH; Những hạn chế, 

bất cấp và giải pháp khắc phục về công tác PCCC và CNCH tại các cơ sở sản 

xuất kinh doanh để tuyên truyền trên sóng phát thanh xã và các thôn, các trang 

mạng xã hội của UBND xã, Công an xã như zalo, facebook, tiktok… 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Phối hợp với Công chức tài chính xã lập dự trù kinh phí in ấn tài liệu huấn 

luyện và trang bị các phương tiện cần thiết phục vụ công tác huấn luyện, đề xuất 

Chủ tịch UBND xã duyệt kinh phí theo quy định. ( Có dự trù kinh phí kèm theo ) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.Trưởng Công an xã phổ biến kế hoạch đến lực lượng Công an xã căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc. Theo dõi, quản lý lớp học, xây dựng 

báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND huyện nắm được, chỉ đạo. 

3. Giao đồng chí Nguyễn Vân Trường – Phó trưởng Công an xã  hướng 

dẫn, kiểm tra, đôn đốc, theo dõi thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả báo cáo 

Công an huyện theo quy định./. 
Nơi nhận: 
- Đội PCCC- CAH (b/c); 

- TT Đảng uỷ, UBND xã (b/c) 

- Các thôn, Các cơ quan, đoàn thể 

- Tổ liên gia 

- Lưu: VT, CAX 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Văn Phương 
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DỰ TRÙ KINH PHÍ 

Tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ cho lực lượng dân phòng, cơ sở, “Tổ liên gia Phòng cháy chữa 

cháy” trên địa bàn xã Mai Trung năm 2024 

 

( Kèm theo kế hoạch số:         /KH-UBND ngày 09/05/2024 của Chủ tịch UBND 

xã Mai Trung) 

STT Danh mục 
Số 

lượng 
Đơn giá 

Đơn giá 

(VNĐ) 

Thành Tiền 

(VNĐ) 

1.  

Bình bột chữa cháy 

xách tay có khối lượng 

chất chữa cháy không 

nhỏ hơn 04 kg 

10 Bình 220.000đ 

 

2.200.000đ 

2.  Xăng  05 lít 24.000đ 120.000đ 

3.  Nước Lavi  3 Thùng 100.000đ 300.000đ 

4.  Tài liệu tập huấn 42 Cuốn 50.000đ 2.100.000 

5.  Tổng chưa VAT 4.720.000 
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